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Укладачі: 
Горова К.О.,  
Савич Д.В. 

 
Методичні вказівки для самостійної роботи з дисципліни „Ос-

нови економіки транспорту ” – Харків: ХНАДУ, 2011. –  33 с. Укр. 
мов. 
 

Методичні рекомендації розроблено з метою організації само-
стійної роботи студентів з дисципліни «Основи економіки транспо-
рту». Завдання, що розміщені в методичних рекомендаціях, стосу-
ються калькулювання собівартості витрат на перевезення, аналізу 
витрат та собівартості, обліку витрат та планування фінансової звіт-
ності, податку на прибуток і податку на додану вартість, що підля-
гають сплаті підприємством. 

Вказівки призначені для студентів, що навчаються за напрям-
ком 1004 – «Транспортні технології», викладачів, слухачів курсів 
перепідготовки та підвищення кваліфікації. 
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ВСТУП 
 
Навчальна дисципліна «Основи економіки транспорту» відно-

ситься до циклу нормативних дисциплін природничо-наукової та 
загальноекономічної підготовки фахівців освітньо-кваліфікаційного 
рівня бакалавр з галузі знань 1004 «Транспортні технології» зі спе-
ціальностей 6.100400 «Організація перевезень і управління на 
транспорті», 6.100400 «Організація і регулювання дорожнього ру-
ху», 6.100400 «Транспортні системи».  

Метою викладання дисципліни є підготовка фахівця до вико-
нання майбутніх функціональних обов’язків у сфері економіки 
транспорту, а саме організації обліку та аналізу витрат, формування 
собівартості продукції й визначення податку на додану вартість й 
податку на прибуток підприємства. 

Предметом даної навчальної дисципліни є наукові принципи 
формування і обліку виробничих витрат на підприємствах транспо-
рту, формування собівартості перевезень та транспортних послуг, а 
також оподаткування доходів і прибутку підприємств.  

Згідно мети, основні завдання дисципліни полягають у форму-
ванні знань, вмінь та уявлень згідно предмету дисципліни. 

Після вивчення дисципліни майбутній фахівець повинен вміти: 
- класифікувати витрати на надання послуг та виконання робіт; 
- аналізувати валові витрати на надання послуг та виконання 
робіт; 

- складати кошторис витрат на обсяг транспортних послуг в 
залежності від виду транспорту, підприємства та наданих 
послуг; 

- розраховувати повну собівартість перевезень та надання 
супутніх транспортних послуг; 

- проводити аналіз собівартості послуг та визначати резерви її 
зниження; 

- використовуючи результати діяльності підприємства, за 
нормативними методиками і інструкціями заповнити 
документи щодо обліку витрат за видами послуг, що 
надаються; 

- використовуючи результати діяльності підприємства, за 
нормативними методиками і інструкціями заповнити 
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документи щодо обліку витрат на виконання робіт за видами 
транспорту; 

- використовуючи результати діяльності підприємства, за 
нормативними методиками і інструкціями заповнити 
податкову накладну, реєстр отриманих та виданих податкових 
накладних; декларацію про податок на додану вартість; 

- використовуючи результати діяльності підприємства, за 
нормативними методиками і інструкціями, в умовах 
відповідного до структури підприємства підрозділу вести 
облік валових доходів, прибутку підприємства і валових 
витрат від всіх видів діяльності; 

- скласти декларацію про прибуток підприємства. 
У подальшому, отримані знання з дисципліни, будуть 

використані при вивченні фахових дисциплін: основи 
підприємництва, основи маркетингу, економіка транспорту. 

Формування рівня вмінь здійснюється з опорою на раніш 
отримані знання шляхом проведення практичних занять, 
відпрацьовуються рішення типових задач, видаються індивідуальні 
завдання для самостійної роботи. 



 8

ТЕМА 1. КЛАСИФІКАЦІЯ ВИТРАТ 
 
Предмет, мета і зміст курсу основи економіки транспорту. По-

няття та сутність витрат. Загальні положення класифікації витрат на 
транспорті. Явні, альтернативні та безповоротні витрати. Класифі-
кація витрат за видами діяльності та місцем виникнення. Статті 
калькуляції. Групування витрат за економічними елементами. Роз-
поділ витрат на змінні і постійні. Віднесення прямих і непрямих ви-
трат на собівартість продукції. 

 
Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 

 
1.   Поняття витрат.  
2.   Значення управління витратами на підприємстві. 
3.   Безповоротні витрати. 
4.   Класифікація витрат за видами діяльності. 
5.   Класифікація витрат за місцем виникнення. 
6.   Класифікація витрат за економічними елементами. 
7.   Класифікація витрат за статтями калькуляції. 
8.   Класифікація витрат за способами віднесення на собівартість 
перевезень. 
9. Класифікація витрат за ступенем впливу обсягів перевезень на  
рівень витрат. 
 

Завдання 2. Тестове завдання 
 
1. Витрати виробництва – це грошове вираження витрат: 

а) на основні засоби; 
б) на допоміжні ресурси; 
в) виробничих факторів; 
г) немає вірної відповіді. 

 
2. Явні витрати – це: 

а) це витрати, що не можуть бути повернені, якщо навіть під-
приємство припинить своє існування (витрати на реєстрацію під-
приємства, замовлення печаток, рекламних надписів); 
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б) представляють собою грошові витрати на придбання матері-
алів, амортизацію основних фондів, оплату праці й інші витрати на 
виробництво і реалізацію продукції (послуг); 

в) витрати на використання якого-небудь фактору виробницт-
ва, що виміряні з точки зору найкращого з альтернативних варіан-
тів; 

г) немає вірної відповіді. 
 
3. Безповоротні витрати – це витрати: 

а) що не можуть бути повернені, якщо навіть підприємство   
припинить своє існування; 

б) пов`язані з інвестиційною діяльністю; 
в) на придбання матеріалів, амортизацію, оплату праці, вироб- 

ництво і реалізацію продукції (послуг); 
г) немає вірної відповіді. 

 
4. За видами діяльності витрати класифікують на: 

а) пов`язані з операційною, інвестиційною та фінансовою дія 
льністю підприємства; 

б) явні, альтернативні та безповоротні; 
в) постійні, змінні та загальні; 
г) немає вірної відповіді. 

 
5. Витрати операційної діяльності підприємств транспорту відпові-
дно до їх економічного змісту групуються за такими елементами: 

а) матеріальні витрати, витрати на оплату праці, амортизація  
основних фондів та нематеріальних активів, інші операційні витра-
ти; 

б) витрати на паливно-мастильні матеріали, витрати на шини,   
витрати на технічне обслуговування і ремонт; 

в) операційні витрати, витрати на паливо та мастильні матеріа- 
ли; 

г) немає вірної відповіді. 
 
6. За ступенем впливу обсягів перевезень витрати класифікують на: 

а) прямі і непрямі; 
б) постійні та змінні; 
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в) матеріальні і нематеріальні; 
г) операційні та виробничого характеру. 

 
7. За календарними періодами витрати поділяють на: 

а) короткострокові, середньострокові, довгострокові; 
б) поточні середньострокові, довгострокові; 
в) поточні, довгострокові, стратегічні; 
г) поточні, довгострокові, разові. 

 
 

ТЕМА 2. АНАЛІЗ ВИТРАТ НА НАДАННЯ ПОСЛУГ 
 

Завдання та методичні підходи до аналізу витрат на надання 
послуг. Аналіз витрат на одну гривню продукції. Проведення CVP 
аналізу. Залежність прибутку підприємства від обсягу перевезень. 
Визначення точки беззбитковості та точки планового прибутку. 
Аналіз витрат за економічними елементами. Визначення структури 
витрат. 
 

Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 
 
1.   Аналіз витрат на одиницю продукції. 
2.   Витрати на одну гривню продукції. 
3.   CVP-аналіз, його мета та задачі. 
4.   Аналіз постійних витрат. 
5.   Аналіз перемінних витрат. 
6.   Поняття та визначення точки рентабельності. 
7.   Аналіз беззбитковості продукції. 
8.   Планування витрат за економічними елементами. 
9.   Аналіз витрат за економічними елементами. 
10. Різниця між фактичною і плановою основною та додатковою за 
робітною платою. 
 

Завдання 2. Тестове завдання 
 
1. Витрати на одну гривню продукції визначаються як: 
 а) сума витрат всіх товарів на одну продукції; 
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 б) відношення планових і фактичних витрат до її вартості; 
 в) запланована вартість продукції у майбутньому періоді; 
 г) немає вірної відповіді. 
 
2. Метою CVP-аналізу є: 
 а) відстеження залежності фінансових результатів від об’єму 
реалізації; 
 б) відстеження залежності попиту та пропозиції на товари (по-
слуги); 
 в) відстеження залежності собівартості продукції від рівня ін-
фляції; 
 г) відстеження залежності змінних витрат від прибутку під-
приємства. 
 
3. Сума загальних витрат – це: 
 а) сума всіх витрат підприємства на виробництво і реалізацію 
продукції; 
 б) сума операційних, постійних і змінних витрат; 
 в) сума операційних і постійних витрат; 
 г) сума постійних і змінних витрат на весь обсяг продукції. 
 
4. Операційний аналіз часто називають: 
 а) аналізом всіх операцій при виробництві продукції; 
 б) аналізом всіх операцій при реалізації продукції; 
 в) аналізом всіх зовнішніх операцій; 
 г) аналізом беззбитковості; 
 д) немає вірної відповіді. 
 
5. Точка рентабельності визначається як відношення: 
 а) постійних витрат до різниці між ціною та змінними витра-
тами на одиницю продукції; 
 б) постійних витрат до різниці між ціною і змінними витрата-
ми; 
 в) змінних витрат до різниці між ціною та змінними витрата-
ми; 
 г) змінних витрат до різниці між ціною та постійними витра-
тами. 
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ТЕМА 3. СОБІВАРТІСТЬ ПЕРЕВЕЗЕНЬ 
 

Поняття повної собівартості перевезень і надання супутніх 
транспортних послуг. Планування витрат підприємства. Методи 
калькулювання собівартості продукції. Методика калькуляції собі-
вартості перевезень. Склад фонду оплати праці підприємства. Пря-
ма та відрядна форми оплати праці. Відрахування на соціальні захо-
ди. Розрахунок матеріальних витрат. Поняття та методи нарахуван-
ня амортизації. 
 

Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 
 
1. Визначення собівартості продукції АТП. 
2. Методи калькуляції собівартості перевезень. 
3. Склад матеріальних витрат підприємства. 
4. Визначення фонду оплати праці водіїв. 
5. Відрахування на соціальні заходи. 
6. Порядок планування витрат і собівартості продукції підприємст-
ва. 
7. Форми і системи оплати праці. 
8. Розрахунок витрат на автомобільне паливо 
9. Розрахунок витрат на мастильні та інші експлуатаційні матеріали. 
10. Розрахунок витрат на оновлення та ремонт автомобільних шин 
11. Визначення амортизаційних відрахувань на повне оновлення 
рухомого складу за виробничим методом 
 

Завдання 2. Тестове завдання 
 
1. Виробничий метод нарахування амортизації передбачає визна-
чення суми амортизаційних відрахувань в залежності від: 

а) пробігу автомобіля; 
б) терміну служби автомобіля; 
в) зношеності автомобіля; 
г) немає вірної відповіді. 

 
2. До витрат на збут відносяться витрати на: 

а) рекламу; 
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б) утримання секретаря; 
в) утримання бухгалтерії; 
г) немає вірної відповіді. 

 
3. Витрати на утримання відділу кадрів відносяться до: 

а) витрат на збут; 
б) адміністративних витрат; 
в) операційних витрат; 
г) загальновиробничих витрат. 

 
4. Значення якого показника впливає пропорційно на змінні витра-
ти? 

а) середня вантажопідйомність автомобіля; 
б) коефіцієнт використання пробігу; 
в) час знаходження автомобіля на лінії; 
г) немає вірної відповіді. 

 
5. Існують такі методи нарахування амортизації: 

а) лінійний, прискореного зменшення залишкової вартості, ку-
мулятивний, виробничий; 

б) прямолінійний, прискореного зменшення балансовової вар-
тості, кумулятивний, виробничий; 

в) прямолінійний, прискореного зменшення залишкової варто-
сті, кумулятивний, виробничий; 

г) прямолінійний, прискореного зменшення залишкової варто-
сті, поступового зменшення залишкової вартості, виробничий. 
 
6. Метод загальної калькуляції: 

а) передбачає групування витрат за виробничими процесами 
або підрозділами за основними статтями витрат, які охоплюють ва-
ртість матеріальних і трудових ресурсів та загальновиробничих ви-
трат; 

б) застосовується тоді, коли об’єктом калькулювання й обліку є 
окреме індивідуальне замовлення, окремий контракт або партія про-
дукції, яка складається з ідентичних зразків, що проходять однаковий 
технологічний процес виготовлення; 



 14

в) передбачає розподіл як змінних, так і постійних витрат на 
одиницю продукції; 

г) немає вірної відповіді. 
 
7. Погодинна форма оплати праці передбачає: 

а) залежність суми заробітку від кількості виготовлених виро-
бів або обсягу виконаних робіт за період; 

б) можливість нарахування заробітної плати за прогресуючими 
розцінками; 

в) врахування інтенсивності виготовлення продукції за годину 
роботи; 

г) оплату праці в залежності від фактично відпрацьованого ча-
су й рівня кваліфікації. 
 

 
ТЕМА 4. КОШТОРИС ВИТРАТ 

 
Призначення кошторису витрат на підприємствах транспорту. 

Розробка кошторисної документації. Кошторис структурних підроз-
ділів та зведений кошторис підприємства. Порядок складання кош-
торису. 

 
Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 

 
1. Поняття кошторису. 
2. Мета розробки кошторису витрат АТП. 
3. Склад зведеного кошторису витрат підприємства 
4. Кошторис витрат на основні матеріали. 
5. Кошторис витрат на основну та додаткову заробітну плату. 
6. Кошторис витрат цехів допоміжного виробництва. 
7. Кошторис витрат на утримання та експлуатацію устаткування. 
8. Кошторис загальновиробничих витрат. 
9. Кошторис інших витрат. 
 

Завдання 2. Тестове завдання 
 
1. Кошторис визначає величину:  
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 а) грошових коштів, необхідних для функціонування підпри-
ємства; 
 б) грошових, трудових і матеріальних витрат; 
 в) грошових коштів, у що оцінюється підприємство. 
 г) немає вірної відповіді. 
 
2. Кошторисну документацію розробляють на: 
 а) минулий період; 
 б) наступний місяць; 
 в) наступний квартал; 
 г) майбутній період. 
 
3. При складанні кошторису витрати групуються за: 
 а) їх розміром; 
 б) їх важністю; 
 в) економічними елементами; 
 г) немає вірної відповіді. 
 
4. Відрахування на соціальні заходи здійснюється відповідно: 
 а) розміру окладів та кількості співробітників; 
 б) Законів України; 
 в) внутрішнього розпорядку підприємства; 
 г) немає вірної відповіді. 
 
5. До загальної суми витрат у зведеному кошторисі входять витрати, 
пов’язані з: 
 а) приростом залишків незавершеного виробництва, витрат 
майбутніх періодів; 
 б) сума витрат на основні фонди, що не були утилізовані; 
 в) сума витрат на оборотні фонди, що не були утилізовані; 
 г) немає вірної відповіді.  
   
 

ТЕМА 5. АНАЛІЗ СОБІВАРТОСТІ ПОСЛУГ 
 

Завдання та методика проведення аналізу собівартості послуг. 
Джерела інформації для проведення аналізу собівартості послуг. 
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Фактори, що впливають на собівартість перевезень. Вплив техніко-
експлуатаційних показників використання рухомого складу на собі-
вартість перевезень. Визначення резервів зниження собівартості пе-
ревезень. 

 
Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 

 
1. Проведення аналізу собівартості продукції. 
2. Фактори, що впливають на собівартість перевезень. 
3. Техніко-експлуатаційні показники використання рухомого скла-
ду. 
4. Аналіз зміни показників використання рухомого складу. 
5. Зниження собівартості перевезень. 
6. Економія за рахунок вдосконалення організації праці. 
7. Економія за рахунок оплати праці. 
8. Економія за рахунок удосконалення управління на підприємстві. 
 

Завдання 2. Тестове завдання 
 

1. Собівартість продукції – це: 
а) основний якісний показник роботи підприємства; 
б) головний показник для складання активу балансу підприєм-

ства; 
в) головний показник для складання звіту про фінансові ре-

зультати; 
г) головний показник для складання звіту про рух грошових 

коштів. 
 
2. Одним з основних шляхів зниження собівартості перевезень є: 

а) зниження витрат на паливно-мастильні матеріали; 
б) зниження витрат на автомобільні шини; 
в) зниження витрат на оплату праці інших категорій працюю-

чих; 
г) покращення техніко-експлуатаційних показників викорис-

тання рухомого складу. 
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3. Значення якого показника впливає пропорційно на змінні витра-
ти? 

а) середня вантажопідйомність автомобіля; 
б) коефіцієнт використання пробігу; 
в) час знаходження автомобіля на лінії; 
г) немає вірної відповіді. 

 
4. Зміна якого показника спричиняє зміну загально пробігу автомо-
білів і обсягу транспортної роботи? 

а) середня вантажопідйомність автомобіля; 
б) коефіцієнт використання пробігу; 
в) коефіцієнт використання парку автомобілів; 
г) коефіцієнт використання вантажопідйомності. 

 
5. До факторів, що впливають на собівартість перевезень, які зале-
жать від діяльності підприємства, не належать 

а) впровадження прогресивних форм і методів організації про-
цесу перевезень; 

б) покращення організації праці і виробництва; економія мате-
ріальних ресурсів; 

в) зміна попиту і пропозиції; 
г) зміна структури перевезень. 

 
6. Витрати на ремонт і заміну автомобільних шин не залежать від 

а) загального пробігу; 
б) кількості коліс на автомобілі; 
в) зношеності рухомого складу; 
г) немає вірної відповіді. 

 
 

ТЕМА 6. ОБЛІК ВИТРАТ НА ВИКОНАННЯ ПОСЛУГ 
 
Основні завдання та принципи організації обліку витрат. Відобра-
ження різних видів витрат у фінансовій звітності. Особливості про-
дукції транспорту. Перелік транспортних послуг, що виконуються 
при перевезенні вантажів та пасажирів. Методи визначення обсягу 
транспортної продукції. Склад та види витрат на виконання транс-
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портних послуг. Визначення норм витрачання матеріальних витрат. 
Документи щодо обліку витрат за видами послуг, що надаються. 
 

Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 
 

1. Мета обліку витрат. 
2. Регламентація обліку витрат на підприємстві. 
3. Принципи організації обліку витрат. 
4. Вичерпані та невичерпані витрати. 
5. Відображення вичерпаних та невичерпаних витрат у фінансовій 
звітності. 
6. Норми витрачання палива і мастильних матеріалів. 
7. Підстави для підвищення нормативного витрачання палива. 
8. Випадки, коли норми витрачання палива зменшуються. 
9. Визначення нормативів витрат мастильних матеріалів. 
10. Розрахунок нормативних витрат палива для різних типів рухо-
мого складу автомобільного транспорту. 

 
Завдання 2. Тестове завдання 

 
1. Відрахування на соціальні заходи за минулий період є: 

а) вичерпаними витратами; 
б) невичерпаними витратами; 
в) не є витратами; 
г) немає вірної відповіді. 
 

2. Включаються до складу валових витрат підприємства і врахову-
ються у звіті про фінансові результати: 

а) платежі за договорами комісії, агентськими угодами; 
б) виплата відсотків за отриманими позиками; 
в) попередня (авансова) оплата запасів, робіт, послуг; 
г) погашення отриманих позик. 

 
3. Не включаються до складу валових витрат підприємства і не вра-
ховуються у звіті про фінансові результати: 

а) виплата відсотків за отриманими позиками; 
б) погашення отриманих позик; 
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в) доходи від участі в капіталі; 
г) витрати на рекламу. 

 
4. Норми витрат палива і мастильних матеріалів на автомобільному 
транспорті затверджені наказом Міністерства транспорту України 
від: 
 а) 12 січня 1995 р. №  26; 
 б) 4 березня 1997 р. № 79; 
 в) 7 квітня 1998 р. № 15; 
 г) 10 лютого 1998 р. № 43; 
 д) немає вірної відповіді. 
 
5. Норми витрат палива і мастильних матеріалів на автомобільному 
транспорті призначені для: 
 а) планування потреби підприємств; 
  б) розвитку галузі автомобільного транспорту; 
 в) досліджень в галузі управління; 
 г) немає вірної відповіді. 
 
6. Нормування витрат палива – це: 
 а) аналіз витрат палива автомобільного парку та обґрунтування 
висновків щодо його регулювання; 
 б) встановлення допустимої міри його споживання; 
 в) якісний показник роботи підприємства; 
 г) кількісний показник роботи підприємства; 
 д) немає вірної відповіді. 
 
7. Нормування витрат моторних олив та мастил здійснюється: 
 а) згідно норм витрачання палива; 
 б) пропорційно до витрат палива; 
 в) пропорційно до витрат палива згідно з встановленими нор-
мативами; 
 г) пропорційно до витрат на 100 км згідно нормативу; 

 д) пропорційно витрат на 100 ткм згідно нормативу. 
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ТЕМА 8. ОБЛІК ВИТРАТ НА ВИКОНАННЯ РОБІТ 
 

Види робіт, які виконуються на транспорті. Формування ви-
трат на ремонт і технічне обслуговування рухомого складу. Кошто-
рис витрат на виробництво. Витрати на навантажувально-
розвантажувальних та складських роботах. 

 
Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 

 
1. Нормативний метод обліку і калькулювання витрат на виробниц-
тво. 
2. Позамовний метод обліку витрат і калькулювання собівартості. 
3. Облік різних елементів витрат. 
4. Собівартість робіт та послуг допоміжного виробництва. 
5. Зведений облік витрат. 
6. Розрахунок витрат на технічне обслуговування рухомого складу. 
7. Особливості визначення витрат на навантажувально-
розвантажувальних роботах 
 

Завдання 2. Тестове завдання 
 
1. Заборгованість за заробітною платою є 

а) оборотними активами; 
б) необоротними активами; 
в) власним капіталом; 
г) поточними зобов’язаннями. 

 
2. Статутний капітал є 

а) оборотними активами; 
б) необоротними активами; 
в) власним капіталом; 
г) поточними зобов’язаннями. 

 
3. Собівартість реалізованої продукції є розділом: 

а) активу балансу; 
б) пасиву балансу; 
в) звіту про фінансові результати; 
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г) немає вірної відповіді. 
 
4. Фінансовий результат від звичайної діяльності до оподаткування 
є розділом: 

а) активу балансу; 
б) пасиву балансу; 
в) звіту про фінансові результати; 
г) немає вірної відповіді. 

 
5. Валовий прибуток є розділом: 

а) активу балансу; 
б) пасиву балансу; 
в) звіту про фінансові результати; 
г) немає вірної відповіді. 

 
6. Поточні зобов’язання є розділом: 

а) активу балансу; 
б) пасиву балансу; 
в) звіту про фінансові результати; 
г) немає вірної відповіді. 

 
7. Довгострокові зобов’язання є розділом: 

а) активу балансу; 
б) пасиву балансу; 
в) звіту про фінансові результати; 
г) немає вірної відповіді. 

 
 

ТЕМА 8. ПОДАТКОВА НАКЛАДНА 
 

Податкова система України. Принципи побудови податкової 
системи. Поняття і функції податків. Елементи системи оподатку-
вання. Податкові ставки. Прямі та непрямі податки. Загальнодержа-
вні та місцеві податки і збори. Податок на додану вартість (ПДВ). 
Платники ПДВ. Об’єкт, база, ставки оподаткування ПДВ. Порядок 
обчислення та сплати ПДВ. Особливості обліку та обчислення ПДВ 
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на транспорті. Податкова накладна. Порядок заповнення податкової 
накладної.  
 

Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 
 

1. Поняття податку й збору. 
2. Загальнодержавні та місцеві податки й збори. 
3. Прямі та непрямі податки, що стягуються в Україні. 
4. Види ставок податків, що застосовуються в Україні. 
5. Податкова система України. 
6. Податок на додану вартість: платники, ставка, об’єкт оподатку-
вання. 
7. Порядок надання податкової накладної 
8. Розділи податкової накладної 
9. Відображення виданих і отриманих податкових накладних у ре-
єстрі 
10. Нарахування податкового кредиту за даними податкової наклад-
ної 

 
Завдання 2. Тестове завдання 

 
1. Податком є: 
а) обов’язковий платіж до державного бюджету, що стягується з 
платника податку у відповідності з законодавством; 
б)  
в) обов’язковий, безумовний платіж до відповідного бюджету, що 
стягується з платника податку у відповідності з законодавством; 
г) немає вірної відповіді. 
2. До загальнодержавних податків і зборів відноситься; 
а) туристичний збір; 
б) екологічний податок; 
в) податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки; 
г) єдиний податок. 
 
3. До місцевих податків та зборів відноситься: 
а) податок на додану вартість; 
б) туристичний збір; 
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в) плата за землю; 
г) податок на доходи з фізичних осіб 
 
7. Для операцій, що оподатковуються, та операцій, що звільнені від 
оподаткування складаються: 
а) спільні податкові накладні; 
б) різні за типом податкові накладні; 
в) окремі податкові накладні; 
г) немає вірної відповіді. 
 
8. Податкова накладна складається: 
а) в момент укладання угоди; 
б) в день виникнення податкових зобов’язань у продавця; 
в) в кінці податкового періоду продавця; 
г) під час заповнення податкової декларації. 
 
9. Оригінал податкової накладної: 
а) залишається у продавці; 
б) надається покупцю; 
в) надається в податкову інспекцію; 
г) немає вірної відповіді. 
 
10. Податкова накладна складається: 
а) у двох екземплярах; 
б) в одному екземплярі; 
в) в трьох екземплярах; 
г) немає вірної відповіді. 
 
 
ТЕМА 9. РЕЄСТР ОТРИМАНИХ ТА ВИДАНИХ ПОДАТКО-

ВИХ НАКЛАДНИХ 
 

Призначення реєстру отриманих та виданих податкових на-
кладних. Порядок ведення реєстру отриманих та виданих податко-
вих накладних. 
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Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 
 

1. Порядок ведення реєстру отриманих та виданих податкових на-
кладних. 
2. Форма заповнення реєстру отриманих та виданих податкових на-
кладних. 
3. Надання даних реєстру отриманих та виданих податкових накла-
дних у податкову інспекцію. 
4. Особи, що ведуть реєстр отриманих та виданих податкових на-
кладних.  
5. Операції, що відображаються в реєстрі отриманих та виданих по-
даткових накладних. 

 
Завдання 2. Тестове завдання 

 
1. Платник НДС веде реєстр отриманих та виданих податкових на-
кладних: 
а) в електронному вигляді; 
б) в паперовому вигляді; 
в) в рукописному вигляді; 
г) немає вірної відповіді. 
 
2. Форма і порядок заповнення реєстру отриманих та виданих пода-
ткових накладних встановлюється: 
а) Господарським кодексом; 
б) Законом України «Про податок на додану вартість»; 
в) Податковим кодексом; 
г) немає вірної відповіді. 
 
3. Платник податку на додану вартість подає до податкової інспекції 
копії записів у реєстрі отриманих та виданих податкових наклад-
них:  
а) в паперовому вигляді; 
б) в паперовому вигляді нотаріально завірені; 
в) в електронному вигляді; 
г) немає вірної відповіді. 
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4. Платник податку на додану вартість подає до податкової інспекції 
копії записів у реєстрі отриманих та виданих податкових наклад-
них: 
а) раз на рік; 
б) раз на місяць; 
в) раз на тиждень; 
г) немає вірної відповіді. 
 

 
ТЕМА 10. ДЕКЛАРАЦІЯ ПРО ПОДАТОК НА ДОДАНУ ВАР-

ТІСТЬ 
 

Надання звітності з податку на додану вартість. Складання де-
кларації про податок на додану вартість. Порядок заповнення де-
кларації про податок на додану вартість. 

 
Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 

 
1. Порядок надання декларації з податку на додану вартість. 
2. Податковий період. 
3. Розрахунок суми ПДВ, що підлягає сплаті до бюджету. 
4. Розрахунок податкового кредиту з ПДВ. 
5. Розрахунок податкових зобов’язань з ПДВ. 
6. Терміни надання податкової декларації до державної податкової 
інспекції. 
7. Терміни сплати ПДВ до бюджету. 
8. Форма декларації з ПДВ. 
9. Дата виникнення податкових зобов’язань з ПДВ. 
10. Особливості оподаткування операцій при переміщенні товарів 
через митну територію України. 

 
Завдання 2. Тестове завдання 

1. Податкова декларації з ПДВ подається за базовий звітний період, 
що дорівнює: 
а) календарному місяцю; 
б) кварталу; 
в) 30 дням; 
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г) немає вірної відповіді. 
 
2. Податкова декларація подається протягом певної кількості днів, 
що наступають за останнім календарним днем звітного місяця, а са-
ме: 
а) 10 календарних днів; 
б) 20 календарних днів; 
в) 20 робочих днів; 
г) немає вірної відповіді. 
 
3. Дата виникнення податкових зобов’язань: 
а) дата зарахування коштів від покупця або дата відвантаження то-
варів - подія, що сталася раніше; 
б) дата зарахування коштів на розрахунковий рахунок підприємст-
ва; 
в) дата відвантаження товарів покупцю; 
г) немає вірної відповіді. 
 
4. Ставка податку на додану вартість: 
а) 17%; 
б) 20%; 
в) 25%; 
г) немає вірної відповіді. 
 
5. Операції, що звільнені від оподаткування ПДП: 
а) торгівля автомобілями; 
б) постачання продуктів дитячого харчування; 
в) постачання молочних продуктів; 
г) немає вірної відповіді. 
 

 
ТЕМА 11. ОБЛІК ОСНОВНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 

 
Склад валових витрат та валових доходів підприємства. Облік 

валових доходів та валових витрат. Документи, у яких відобража-
ються валові доходи та валові витрати підприємства. Визначення 
оподаткованого прибутку підприємства. 
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Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 
1. Платники податку на прибуток. 
2. Об’єкт оподаткування податком на прибуток. 
3. Порядок визначення доходів і їх склад. 
4. Склад витрат і порядок їх визначення. 
5. Об’єкти амортизації. 
6. Податкова база. 
7. Звільнення від оподаткування податком на прибуток. 
8. Витрати, що не враховуються при визначення оподаткованого 
прибутку. 
9. Порядок визнання доходів. 
10. Особливості визнання витрат подвійного призначення. 

 
Завдання 2. Тестове завдання 

 
1. Доходи, що не враховуються, при розрахунку податку на прибу-
ток: 
а) отримані дивіденди; 
б) прибуток від операцій з торгівлі з цінними паперами; 
в) сума отриманих авансів; 
г) немає вірної відповіді. 
 
2. Витрати, що враховуються при визначенні об’єкту оподаткуван-
ня, складаються з: 
а) усіх витрат підприємства; 
б) операційних витрат; 
в) операційних витрат та інших витрат; 
г) немає вірної відповіді. 
 
3. Не враховуються при визначенні оподаткованого прибутку: 
а) витрати на рекламу; 
б) витрати на послуги зв’язку; 
в) витрати на проведення презентацій; 
г) немає вірної відповіді. 
 
4. Сума єдиного внеску на обов’язкове державне соціальне страху-
вання: 
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а) входить до складу витрат; 
б) не входить до складу витрат; 
в) входить до складу витрат в обмеженому розмірі; 
г) немає вірної відповіді. 
 
5. Ставка податку на прибуток на поточний момент: 
а) 25% 
б) 23% 
в) 16% 
г) немає вірної відповіді. 
 
 
ТЕМА 12. ДЕКЛАРАЦІЯ ПРО ПРИБУТОК ПІДПРИЄМСТВА 

 
Мета складання та порядок подання декларації про прибуток 

підприємства. Структура декларації про прибуток підприємства. 
Порядок складання декларації про прибуток підприємства. Порядок 
заповнення декларації. Строки подання декларації та сплати подат-
ку. 

 
Завдання 1. Розкрити теоретичне питання 

1. Ставки податку на прибуток. 
2. Порядок розрахунку податку на прибуток. 
3. Оподаткування операцій особливого виду. 
4. Визначення прибутку, що підлягає оподаткуванню. 
5. Терміни надання декларації та сплати податку на прибуток. 
6. Основні розділи декларації з податку на прибуток. 
7. Визначення скоригованого валового доходу. 
8. Визначення скоригованих валових витрат. 
9. Виправлення помилок у декларації. 
10. Відповідальність за порушення порядку заповнення і строків на-
дання декларації. 

 
Завдання 2. Тестове завдання 

1. Декларація подається платником податку: 
а) якщо у звітному періоді від мав прибуток за результатами діяль-
ності; 
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б) якщо у звітному періоді у нього виникло податкове зобов’язання; 
в) незалежно від того, виникло у нього у звітному періоді податкове 
зобов’язання, чи ні; 
г) немає вірної відповіді. 
 
2. Декларація складається: 
а) з однієї частини; 
б) з основної частини і десяти додатків; 
в) з заголовної, двох основних частин і десяти додатків; 
г)немає вірної відповіді. 
 
3. Декларація заповнюється: 
а) в гривнях з копійками; 
б) в гривнях, копійки округляються; 
в) в тисячах гривень; 
г) немає вірної відповіді. 
 
4. Декларація складається: 
а) за кожним звітним періодом окремо; 
б) наростаючим підсумком з початку року; 
в) наростаючим підсумком з моменту реєстрації підприємства; 
г) немає вірної відповіді. 
5. Податкова декларація подається до органів податкової інспекції: 
а) в паперовому вигляді; 
б) в електронному вигляді; 
в) або в паперовому, або в електронному вигляді; 
г) немає вірної відповіді. 
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